

ŠIRONŲ ŪKIS

Šiuolaikinis kanapių ūkis

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Andrius Šironas (Šironų ūkis)

Vieta: Papiškių kaimas, Giedraičių seniūnija, Molėtų apskritis, Lietuva

Ūkio dydis: valdo apie 80 hektarų žemės

Įsteigimo data: 2015 m.

Pagrindinė veikla: kanapės

Žiniatinklio svetainė / „Facebook“ / „Twitter“: <http://sironija.lt/>, <https://www.facebook.com/Sironija>

Šironų šeimai priklauso apie 80 hektarų žemės, iš kurių 40 hektarų yra dirbama. Anksčiau jie turėjo pieno ūkį, bet prieš dvejus metus jį pardavė ir sūnaus Andriaus iniciatyva pradėjo naują veiklą – kanapių auginimą. Kanapės auginamos ir perdirbamos. Kanapės pradėtos auginti 2015 metais, tada pluoštinės kanapės buvo nauja kultūra. Iš pradžių ūkininkai bandė sėti pluoštines kanapes, tačiau jos užauga aukštos, iki 2,5-3 metrų, todėl nuimti derlių sudėtingiau.

Dėl šios priežasties pluoštinės kanapės buvo pakeistos į sėklines. Dabar ūkyje sėjamos sėklinės aliejinės kanapės. Prieš du metus ūkis gavo ir ekologinių produktų sertifikata. Ūkio ekonominė vertė kuriama kompleksiskai: ūkyje ne tik sėjamos, kuliamos ir parduodamos sėklos, bet vykdomos ir edukacijos, organizuojami seminarai.

Andrius nusprendė auginti kanapes, nes nenorėjo gyvulių, nenorėjo paprastų augalų, norėjo auginti kažką įdomesnio ir prasmingesnio, naudingo ne tik jo šeimai, bet ir kitiems. Jis norėjo auginti tai, ką pats valgytų. Šiuo metu jis dalyvauja Kanapių augintojų, perdirbėjų ir verslo novatorių asociacijos veikloje.

Ūkio specializacija – kanapių sėklų aliejus, viso grūdo kanapių sėklos, lukštentos kanapių sėklos. Kanapės paprastai sėjamos 5–11 hektarų plote. Dėl sėjomainos ir panašių aspektų tolesnė plėtra neįmanoma.

Ūkininkas yra sudaręs sutartis, pagal kurias tiekia produktus didmenininkams, taip pat mažesnėms mažmeninės prekybos įmonėms ir galutiniams vartotojams.

Ne žemės ūkio veikla apima kanapių aliejaus gavybą ir švietėjišką veiklą, seminarų organizavimą, savanorišką veiklą.

Ūkis iš kitų išsiskiria šaltuoju kanapių sėklų aliejaus gavybos būdu. Jie kanapes augina atsakingai, kanapių aliejui spausti atrenkamos tik laiku išdžiovintos kanapių sėklos, o aliejus spaudžiamas laikantis kokybės standartų. Tik tada jis įgauna švelnų sėklų ir riešutų aromatą bei skonį ir yra praturtintas įvairiomis vertingomis medžiagomis.

Šeima tikisi, kad kanapių augintojų ratas išsiplės ir jie sukurs visą Lietuvos kanapių augintojų, perdirbėjų ir prekybininkų klasterį.

Nuotraukos:



Kanapių laukas



Ūkių valdos

(Šaltinis: <http://sironija.lt/apie-sironija/>)